Дело № 2-137/2020

72RS0008-01-2020-000101-61

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

город Заводоуковск 16 апреля 2020 года

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе: 

судьи Дмитриевой М.Ю., 

при секретаре Турнаевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2 -137/2020 по исковому заявлению А.Д.С. к В.С.В. о прекращении права собственности и снятии с кадастрового учета объекта недвижимого имущества,

у с т а н о в и л :

А.Д.С. (далее истец) обратилась в суд с иском В.С.В. (далее ответчик) о прекращении права собственности и снятии с кадастрового учета объекта недвижимого имущества. Требования мотивированы тем, что истец является собственницей 5/6 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью ... кв.м. по адресу: ..., с кадастровым номером .... Право собственности на указанное имущество зарегистрировано в установленном законом порядке и подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 14.09.2018 г. Она стала собственницей указанной части доли в результате наследования по завещанию С.В.В.. Покойный С.В.В. был родным братом ответчицы В.С.В. 1/6 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом числится за наследницей В.С.В. Сведения о регистрации права собственности на 1/6 доли дома в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют. В.С.В. надлежащим образом наследственное право на 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: ..., не оформила. Наследница домовладением никогда не пользовалась, в доме не проживала, поскольку все годы жила в другом регионе, никаких мер в отношении разрушающегося жилого дома не предпринимала. Единственным действием, подтверждавшим ее желание стать собственницей дома, является заявление на выдачу свидетельства о праве на наследство, поданное ею в нотариальную контору свыше 30 лет назад. Обследование наследственного объекта недвижимости по адресу: ... 2018 г. показало, что указанный дом находится в аварийном состоянии, представляет опасность для проживания людей, а также угрозу их жизни и здоровью. Продолжающийся процесс гниения и разрушения конструкций, строительных материалов жилого дома представлял угрозу, как для жильцов, так и для посторонних лиц. В июне 2019 года дом был частично разрушен, а позднее вследствие угрозы жизни людей снесен. Актом обследования кадастрового инженера от 17.06.2019 года было установлено, что жилой дом снесен полностью. 19.06.2019 года истец обратилась в кадастровую палату с заявлением о прекращении права собственности и снятии объекта с кадастрового учета в связи с прекращением существования жилого дома. 05.07.2019 года кадастровая палата приняла решение о приостановлении рассмотрения ее заявления на основании п. 5 ч. 1 ст. 26 «О государственном кадастре недвижимости». В постановлении кадастровой службы указано, что «необходимо представить правоустанавливающий документ, подтверждающий право общей долевой собственности (доля в праве 1/6) на объект недвижимости либо если собственником является иное лицо, ему необходимо представить заявление о снятии с государственного кадастрового учета, а также представить документ, подтверждающий возникновение права общей долевой собственности (доля в праве 1/6), либо вступивший в законную силу судебный акт». Таким образом, для снятия объекта с кадастрового учета и прекращения права собственности на жилой дом согласно действующему законодательству РФ в кадастровую службу с соответствующими заявлениями должны обратиться все участники общей долевой собственности. Однако обладатель (наследник) 1/6 доли в праве собственности жилого дома (ответчик) с таким заявлением в кадастровую службу не обращался, полномочий действовать от его имени в данном случае истцу не предоставлял. В.С.В. наследственные права на 1/6 доли дома не оформила, на контакт не идет, на телефонные звонки не отвечает, в процедуре снятия с кадастрового учета участвовать отказывается. В настоящее время несуществующий дом в размере 5/6 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом числится в собственности у истицы, на который налоговая служба РФ будет начислять налог на недвижимое имущество. Такое развитие событий нарушает имущественные права истицы. Жилой дом утратил свойства объекта недвижимости. Он не может использоваться по первоначальному назначению и быть объектом гражданских прав, не подлежит сохранению в ЕГРН как на объект недвижимого имущества. В случае утраты недвижимостью свойств объекта гражданских прав, исключающей возможность его использования в соответствии с первоначальным назначением, запись о праве собственности на это имущество не может быть сохранена в реестре по причинам ее недостоверности. Считает, что ее права и законные интересы, как пользователя земельного участка, на котором значится расположение сгнившего и разрушившегося от ветхости дома, нарушаются невозможностью снятия с регистрационного учета объекта недвижимости, прекратившего свое существования, во внесудебном порядке. У ответчика намерения на реализацию своих наследственных прав и интерес в использовании данного здания отсутствуют. По правовому обоснованию требований, ссылаясь на ст. 35 Конституции РФ, ст. ст. 130, 131, 211, 235 ГК РФ, истец, с учетом увеличения в последующем исковых требований, просит: 

Снять с кадастрового учета в связи с прекращением существования жилой дом, общей площадью ... кв.м., с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью ... кв.м. с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., в том числе 5/6 доли, принадлежащие А.Д.С. и 1/6 доли, принадлежащие В.С.В..

От третьего лица ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области в суд поступил отзыв на исковое заявление, из которого следует, что ФГБУ «ФКП Росреестра» с 01.01.2017 года не осуществляет функции по государственному кадастровому учету, поскольку не наделено данными полномочиями в силу Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 г. №218-ФЗ. С 01.01.2017 отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) и предоставлением сведений, содержащихся в ЕГРН, регулируются Законом № 218-ФЗ. ФГБУ «ФКП Росреестра» осуществляет отдельные полномочия Росреестра по государственному кадастровому учету, государственной регистрации прав, ведению ЕГРН, предоставлению сведений, содержащихся в ЕГРН, государственной кадастровой оценке, а также оказанию государственных услуг в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственному кадастровому учету недвижимого имущества. ФГБУ «ФКП Росреестра» не осуществляет функции по государственному кадастровому учету, поскольку ФГБУ «ФКП Росреестра» в силу закона не наделено данными полномочиями. Уполномоченным органом, осуществляющим на территории Тюменской области функции по оказанию государственных услуг в сфepe осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, является Управление Росреестра по Тюменской области. В ЕГРН содержатся следующие сведения об объекте недвижимости с кадастровым номером ... с адресным описанием: ...: статус сведений - актуальный, ранее учтенный; дата постановки на учет - 25.11.2011; вид объекта недвижимости - здание; наименование - жилой дом; назначение - жилое; площадь - ... кв.м.; сведения о правах - вид права - общая долевая собственность, № регистрации - ..., дата регистрации - 14.09.2018, правообладатель - А.Д.С., размер доли - 5/6; сведения об обременениях - отсутствуют. В силу пп. 7 ч. 4 СТ. 8 Закона N 218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся сведения о прекращении существования объекта недвижимости и дата снятия с государственного кадастрового учета, если объект недвижимости прекратил существование. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона № 218-ФЗ предусмотрено осуществление государственного кадастрового учета (в том числе, прекращение существования объекта недвижимости) на основании вступившего в законную силу судебного акта. Положениями ст. 14 Закона № 218-ФЗ установлено, что государственный кадастровый учет осуществляется на основании заявления и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном законом порядке. Одним из оснований государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, является акт обследования, подготовленный в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке. Согласно ст. 23 Закона № 218-ФЗ предусмотрено, что акт обследования представляет собой документ, в котором кадастровый инженер в результате осмотра места нахождения здания, с учетом имеющихся сведений Единого государственного реестра недвижимости о таком объекте недвижимости, а также иных предусмотренных требованиями к подготовке акта обследования документов подтверждает прекращение существования здания в связи с гибелью или уничтожением такого объекта недвижимости. Форма и состав сведений акта обследования, а также требования к его подготовке установлены Приказом Минэкономразвития России от 20.11.2015 № 861. Законом №218-ФЗ установлен заявительный порядок государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав. Перечень лиц, по заявлению которых осуществляется государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав, предусмотрен ст. 15 Закона N 218-ФЗ. Согласно пп. 4 ч. 1 ст. 15 Закона № 218-ФЗ государственный кадастровый учет осуществляется по заявлению собственника здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, единого недвижимого комплекса, при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования таких объектов недвижимости, права на которые зарегистрированы в ЕГРН. Таким образом, поскольку согласно сведениям ЕГРН в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером ... имеются сведения о регистрации права общей долевой собственности в размере 5/6 только в отношении А.Д.С., с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета в связи с прекращением существования объекта недвижимости и прекращением зарегистрированного права необходимо обращение в орган регистрации прав всех правообладателей данного объекта недвижимости. Просит решение по заявленным требованиям принять на усмотрение суда. 

Третье лицо Управление государственной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области, в своем ходатайстве от 12.02.2020 года, просит решение вынести на усмотрение суда (л.д.126).

Истец А.Д.С., ее представители Х.С.П. и Х.Ю.С., ответчик В.С.В., третье лицо нотариус нотариального округа г.Заводоуковска и Заводоуковского района Д.В.И., представитель третьего лица Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тюменской области, представитель третьего лица –Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тюменской области, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие. Истец иск поддерживает в полном объеме, ответчик возражений по иску не имеет (л.д.241-254). 

На основании частей 3, 5 ст.167 ГПК РФ, суд рассматривает дело в отсутствие участников процесса.

Исследовав материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по нижеследующим основаниям.

В силу п. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Пунктом 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при гибели или уничтожении имущества.

В соответствии с п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ №22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что в соответствии с п. 1 ст. 2 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним – это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. 

В соответствии с пунктом 1 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с пунктами 1, 4 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.4).

Согласно справки нотариуса нотариального округа города Заводоуковска и Заводоуковского района Д.В.И. от 23.03.2020 года и копии наследственного дела после смерти С.В.В. (л.д.199-210), в нотариальной конторе имеется наследственное дело после смерти С.В.В.. Наследниками по закону являются: сын-С.В.В., проживающий по адресу: ..., сын-С.И.В., проживающий по адресу: ..., принявшие наследство в установленном законом порядке, путем подачи заявления в нотариальную контору и получившие свидетельство о праве на наследство в равных долях каждый на жилой дом, находящийся по адресу: .... Дочь –В.С.В. и сын-С.В.В., дочь –З.Н.В., от права на наследство отказались, о чем заявили в нотариальную контору в установленном законом порядке.

Из справки нотариуса нотариального округа города Заводоуковска и Заводоуковского района Д.В.И. от 26.03.2020 года и копии наследственного дела после смерти С.И.В. (л.д. 216-233) следует, что наследниками по закону после смерти С.И.В. являются сестра – З.Н.В., брат С.В.В., принявшие наследство в установленном законом порядке и получившие свидетельство о праве на наследство на 1/6 долю в праве общей долевой собственности, на наследственное имущество в виде 3/6 жилого дом, по адресу: ... каждый, на денежный вклад, находящийся в Заводоуковском отделении банка №7917/027 по счету ... на 1/3 долю каждый. Сестра В.С.В. подала заявление о принятии наследства, в установленные законом сроки, но не получила свидетельство о праве на наследство, в связи с тем, что не обращалась за его получением. 

Таким образом, ответчик В.С.В. приняла наследство после смерти брата С.В.В. в том числе на спорный дом по адресу: ..., в размере 1/6 доли, но наследственных прав не оформила. 

Из материалов дела (справки нотариуса нотариального округа г.Заводоуковска и Заводоуковского района Д.В.И., копии наследственного дела, копий свидетельств о праве на наследство) (л.д. 16-17, 129-156) следует что в нотариальной конторе имеется наследственное дело после смерти С.В.В., умершего ... года. Наследником по завещанию из принадлежащего имущества, удостоверенному нотариусом является А.Д.С. ..., принявшая наследство в установленном законом порядке и получившая свидетельство о праве на наследство на 1/6 доли и 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: ....

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости, о переходе прав на объект недвижимости от 29.01.2020 г. (л.д. 92, 94) правообладателем жилого дома с кадастровым номером ... по адресу: ... является А.Д.С. на праве общей долевой собственности, доля в праве 5/6 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию. 

Из выписки из Единого государственного реестра о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 29.01.2020 г. (л.д. 106) по состоянию на 29.01.2020 года А.Д.С. принадлежит жилой дом ... кв.м. с кадастровым номером ... по адресу: ... на праве общей долевой собственности на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию.

Согласно договора аренды земельного участка №10 от 17.01.2019 года, акта приема передачи в аренду земельного участка от 17.01.2019 года (л.д. 56-63) Муниципальное образование Заводоуковский городской округ в лице председателя Комитета имущественных отношений Администрации Заводоуковского городского округа передало А.Д.С. в аренду земельный участок общей площадью 640 кв.м., расположенный по адресу: .... 

Согласно уведомления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии Межмуниципальный отдел по Заводоуковскому городскому округу и Упоровскому районам Управления Росреестра по Тюменской области о приостановлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав от 05.07.2019 г. (л.д. 18) осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав. В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 15 Закона, при осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав такой государственный кадастровый учет осуществляется по заявлению собственника здания, сооружения, объекта незавершенного строительства – при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования таких объектов недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости имеется актуальные сведения о праве общей долевой собственности (доля в праве 5/6) на объект недвижимости с кадастровым номером .... Сведения о праве общей долевой собственности (доля в праве 1/6) в ЕГРН на объект недвижимости с кадастровым номером ... отсутствуют. Необходимо предоставить правоустанавливающий документ подтверждающий право общей собственности (доля в праве 1/6) на объект недвижимости с кадастровым номером ... В случае если собственником 1/6 доли в праве на объект недвижимости с кадастровым номером ... является иное лицо, ему необходимо предоставить заявление о снятии с государственного кадастрового учета, а также представить документ, подтверждающий возникновение права общей долевой собственности (доля в праве 1/6), либо вступивший в законную силу судебный акт. Осуществление действий по государственному кадастровому учету и государственной регистрации прав приостанавливается до 05.10.2019 года. 

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон N 218-ФЗ) данный Закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему Закону, а также ведением ЕГРН и предоставлением предусмотренных настоящим указанным Законом сведений, содержащихся в ЕГРН.

Пунктом 1 статьи 3 Закона N 218-ФЗ предусмотрено, что государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение ЕГРН и предоставление сведений, содержащихся в ЕГРН, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

В силу подпункта 7 пункта 4 статьи 8 Закона N 218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся сведения о прекращении существования объекта недвижимости и дата снятия с государственного кадастрового учета, если объект недвижимости прекратил существование.

Пункт 3 статьи 14 Закона N 218-ФЗ предусматривает перечень случаев, когда государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно, в частности, в связи с прекращением существования объекта недвижимости, права на который зарегистрированы в ЕГРН (подпункт 3). При этом основанием для осуществления такой регистрации являются акты обследования недвижимости (подпункты 7 и 8 пункта 2 статьи 14 названного закона).

Из инженерного обследования и оценки технического состояния строительных конструкций жилого дома ТО-3-27-11-2018 от 29.11.2018 года (л.д. 24-53) установлено, что жилой дом по ..., общей площадью ... кв.м. находится в аварийном состоянии, проживание людей опасно для здоровья и жизни. 

Согласно акта обследования в результате выполнения кадастровых работ от 17.06.2019 года (л.д.55), при визуальном осмотре земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ... выявлено, что одноэтажный жилой дом, общей площадью ... кв.м. с кадастровым номером ... с адресным описанием: ... снесен полностью. 

Перечень лиц, по заявлению которых осуществляется государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав, приведен в статье 15 Закона N 218-ФЗ. В частности, таким лицом является собственник здания, сооружения, - при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования таких объектов недвижимости, права на которые зарегистрированы в ЕГРН (подпункт 4 пункта 1 статьи 15 названного Закона.

Согласно пункту 16 Порядка ведения единого государственного реестра недвижимости, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 16.12.2015 N 943, при снятии объекта недвижимости с государственного кадастрового учета, государственной регистрации прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимого имущества, сделки в данных о прекращении (снятии с учета) указываются: кадастровый номер объекта недвижимого имущества; номер регистрации прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимости, сделки (для реестра прав на недвижимость); сведения о документах-основаниях для снятия с государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимого имущества, сделки в объеме сведений, предусмотренных пунктом 51 Порядка, либо сведения о предусмотренных федеральными законами основаниях снятия объекта недвижимости с государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прекращения прав на него с указанием: слов "снят с государственного кадастрового учета и (или) права прекращены на основании", соответствующей нормы Закона; номер записи о регистрации прекращаемого права, ограничения права, обременения объекта недвижимости (для реестра прав на недвижимость); номер записи о регистрации вновь возникшего права, ограничения права, обременения объекта недвижимости, если право (ограничение права, обременение объекта недвижимости) прекращено в связи с его переходом к новому правообладателю (для реестра прав на недвижимость).

При снятии объекта недвижимости с государственного кадастрового учета и государственной регистрации в связи с этим прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимого имущества, сделки соответствующим записям ЕГРН, а также разделу ЕГРН присваивается статус "архивная" ("архивный").

При государственной регистрации прекращения права, ограничения права, обременения объекта недвижимости, сделки по иным основаниям соответствующим записям реестра прав на недвижимость присваивается статус "погашенная".

Из системного толкования законодательства следует, что в случае утраты недвижимостью свойств объекта гражданских прав, исключающей возможность использования в соответствии с его назначением, записи о правах и обременениях на данный объект не могут быть сохранены ввиду их недостоверности.

Таким образом судом установлено, что правообладателями на праве общей долевой собственности снесенного дома по адресу: ... являются А.З.С. доля в праве 5/6 (право зарегистрировано в ЕГРН), В.С.В. доля в праве 1/6 (право не зарегистрировано в ЕГРН), дом снесен в связи с нахождением в аварийном состоянии, и опасности проживания в нем людей. Ответчик возражения по заявленным исковым требованиям не имеет, в Управление Росреестра по Тюменской области для подачи заявления о снятии с кадастрового учета несуществующего объекта не является из-за отдаленности проживания (проживает в другом регионе), обстоятельства аварийности и сноса в связи с этим указанного дома ответчиком не оспариваются, в этой связи у суда отсутствуют правовые основания к отказу в заявленных исковых требованиях о снятии с кадастрового учета несуществующего объекта и прекращении права собственности истца и ответчика на данный объект в связи с его гибелью.

Исследовав и оценив представленные доказательства, учитывая, что факт сноса спорного объекта недвижимости подтвержден документально, участвующими в деле лицами не опровергнут, и в связи с уничтожением данного имущества ввиду его ветхости, прекращено право собственности на него, суд приходит к выводу о том, что исковые требований А.Д.С. о прекращении права собственности и снятии с кадастрового учета объекта недвижимости подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 192-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковое заявление А.Д.С. к В.С.В. о прекращении права собственности и снятии с кадастрового учета объекта недвижимого имущества, удовлетворить.

Снять с кадастрового учета в связи с прекращением существования жилой дом, общей площадью ... кв.м. с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....

Прекратить право общей долевой собственности А.Д.С. –доля в праве 5/6 и В.С.В. доля в праве 1/6 на жилой дом, общей площадью ... кв.м. с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... 

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд Тюменской области.

Судья М.Ю. Дмитриева

Мотивированное решение составлено 23.04.2020 года.